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Anotace

Předmětem bakalářské práce je pomocí metod finanční analýzy zhodnotit finanční zdraví

sledovaného podniku a zaměřit se na zjištění příčin a postupů, které vedly k současnému stavu

podniku. V první části práce je popsána finanční analýza a její metody. Teoretická část

obsahuje také informace o vlivu pandemie covidu-19 na podnikatelské subjekty. V praktické

části bakalářské práce bude nejprve charakterizován vybraný podnik, který bude následně

podroben finanční analýze. Závěrečná část je věnována zhodnocení výsledků finanční

analýzy.

Annotation

Title: Analysis of the company operation in times of crisis

The subject of the bachelor's thesis is to assess the financial health of the monitored company

using methods of financial analysis and to focus on identifying the causes and procedures that

led to the current state of the given company. The first part of the work describes the financial

analysis and its methods. The theoretical part also includes information on the impact of the

covid-19 pandemic on business entities. In the practical part of the bachelor's thesis, the

selected enterprise is first characterized, which is then followed by a financial analysis of this

enterprise. The final part is devoted to the evaluation of the outputs of the financial analysis.
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Úvod

V době psaní této bakalářské práce je to již více než dva roky od vypuknutí celosvětové

pandemie nemoci covid-19. Tato nepředvídaná situace si vyžádala nejen tragický počet

lidských obětí, ale přinesla i významnou ekonomickou recesi. Mnoho lidí po celém světě

přišlo vlivem této krize o zaměstnání, a museli se tak potýkat s osobní a finanční krizí.

Významnou skupinou, která byla touto situací značně zasažena, jsou podnikatelé. Někteří

z nich vyhodnotili situaci jako bezvýchodnou, a byli tak nuceni svou podnikatelskou činnost

ukončit. Na druhé straně se ovšem najdou i ti, kteří tuto krizi zvládli využít ve svůj prospěch.

Valná většina podnikatelů v této náročné době však usiluje alespoň o udržení svých podniků

v takzvaných černých číslech, ale často bohužel bez úspěchu. Ulehčením pro ně potom mohou

být různé finanční injekce a dotace od státu.

Některé podnikatelské subjekty byly negativně ovlivněny výrazně více než jiné. Důvodem

mohla být například skutečnost, že se během pandemie poptávka částečně omezila pouze

na uspokojení nezbytných potřeb. Ve snaze omezit šíření nemoci zasahovaly státy do chodu

svých ekonomik. Značně omezeno bylo pohostinství, ubytování, kultura, ale poklesla

například i poptávka po cestování. Citelné ztráty zaznamenal s cestováním úzce spojený

letecký průmysl. Vzhledem ke dlouhému trvání těchto omezení musela řada společností

vyhlásit insolvenci nebo alespoň snížit svoje náklady propouštěním svých zaměstnanců.

Ačkoliv se nedalo těmto následkům většinou zabránit, bylo možné je alespoň částečně

minimalizovat.

Jak již bylo výše zmíněno, jedním z nejvíce zasažených odvětví je letecký průmysl. I z tohoto

důvodu bude v bakalářské práci analyzována činnost podniku, který v leteckém průmyslu

působí již více než 20 let. Jedná se o společnost, která si prošla událostmi po teroristických

útocích z 11. září 2001 a také významnou ekonomickou krizí, takzvanou Velkou recesí.

V teoretické části práce bude nejprve vysvětlena finanční analýza, její cíle a uživatelé a také

zdroje, z kterých je při jejím sestavování obvykle čerpáno. Následně budou představeny

jednotlivé metody a ukazatele, které budou následně aplikovány v praktické části práce.

V neposlední řadě budou v rámci tématu, které je specifikováno právě do období krize, také

zmíněna opatření, poskytnuté dotace a obecné dopady pandemie covid-19 na podnikatelské

subjekty.
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Praktická část bude zaměřena na představení zvoleného podniku, který bude následně

podroben finanční analýze. Pomocí jednotlivých ukazatelů popsaných v teoretické části bude

zjištěno celkové finanční zdraví podniku. K bližšímu zkoumání bude vybrán krátkodobý

finanční majetek, především vysoké peněžní rezervy na bankovních účtech. V rámci kapitoly

bude promítnuto, jaký vliv bude mít vysoká míra současné inflace na tyto rezervy a také na

náklady za energie a materiál. V poslední kapitole praktické části pak bude komplexní

vyhodnocení finanční analýzy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Charakteristika finanční analýzy

Finanční analýza je formalizovanou metodou, díky níž je možné získat představu o finančním

zdraví podniku. Tvorbou této analýzy se povětšinou zabývá finanční manažer a také

vrcholové vedení podniku. Je patrné, že existuje úzká vazba mezi účetnictvím

a rozhodováním o podniku. Pouze na základě zůstatků či obratů jednotlivých účtů se totiž

nelze zcela správně rozhodnout. Údaje, které se dají získat z účetních výkazů, tak lépe

poslouží až při porovnání s ostatními číselnými údaji. Finanční analýza přezkoumává

minulost i současnost a dokáže zjistit informace o výkonnosti podniku nebo například

o potencionálních rizicích, které z jeho fungování vyplývají. Zabývá se také následným

vývojem podniku (Vochozka, 2020, s. 32).

1.1 Cíle finanční analýzy

Mezi základní cíle finančního řízení podniku můžeme zajisté zařadit dosahování finanční

stability. Tu lze hodnotit pomocí dvou kritérií:

 Schopnost vytvářet zisk, zajištění přírůstku majetku a zhodnocení vloženého

kapitálu. Toto kritérium je obecně považováno za úplně nejdůležitější, jelikož každý

podnikatel začíná s podnikáním s myšlenkou rozšíření vlastního bohatství.

 Zajištění platební schopnosti podniku – na první pohled cíl druhotný, avšak bez

dostatečné platební schopnosti není možné nadále fungovat a často se tak jedná

o předzvěst ukončení podnikání.

Nelze však s jistotou konstatovat, které z uvedených kritérií by mělo mít z hlediska finanční

stability přednost. U malých a středních podniků také většinou není možné dosáhnout u obou

kritérií maximálních hodnot. Podstata finančního řízení by tak měla především směřovat

k vyváženému stavu mezi těmito kritérii (Růčková, 2021, s. 10).

Finanční analýza se netýká pouze finančního řízení podniku, ale může být například součástí

marketingové SWOT analýzy a má tedy vliv na více rozhodovacích procesů. Lze objektivně

říct, že se při zpracování finanční analýzy jedná jak o identifikaci slabých stránek finančního

zdraví podniku, tak naopak o vyhodnocení těch silných. Využití může finanční analýza mít
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například i v případě úvěrového potenciálu podniku, jelikož samotné bankovní subjekty často

využívají s finanční analýzou shodné či velmi podobné ukazatele (Růčková, 2021, s. 11).

1.2 Uživatelé finanční analýzy

Jak bylo v předchozí kapitole zmíněno, informace o finančním zdraví podniku nevyužívají jen

manažeři a vrcholový management. Uživatele finanční analýzy můžeme rozdělit do dvou

skupin – na externí a interní (Vochozka, 2020, s. 32).

1.2.1 Externí uživatelé

Stát a jeho orgány se zaměřují především na kontrolu vykazovaných daní. Dále může stát

informace z finanční analýzy využít pro různé statistické průzkumy a při případném

rozdělování finančních injekcí, jako jsou například dotace či zvýhodněné úvěry.

Investoři se ve finanční analýze většinou zajímají o finanční výkonnost podniku, aby získali

další informace v případě zájmu o investování svého kapitálu do podniku. Nejčastěji

sledovaným kritériem je v tomto případě míra rizika a výnosnost případně vloženého kapitálu.

Banky a jiní věřitelé využívají informace, které jim finanční analýza podniku poskytne

k rozhodování o poskytnutí úvěru. Banka se na základě těchto informací může rozhodnout

o velikosti úvěru, délce splatnosti, případně zda podniku úvěr vůbec poskytne.

Obchodní partnery zajímá zejména schopnost podniku dostát svým závazkům. Odběratelé

a dodavatelé v tomto případě tedy sledují hlavně platební schopnost podniku, dále také

ukazatele zadluženosti a likvidity (Vochozka, 2020, s. 33).

1.2.2 Interní uživatelé

Zaměstnanci se přirozeně zajímají o prosperitu a stabilitu podniku, ve kterém pracují.

Důležitým faktorem pro ně je stabilita v mzdové a sociální oblasti, ale například také ujištění,

že nehrozí zánik podniku a tím i ztráta zaměstnání.

Manažeři potřebují finanční analýzu pro operativní a strategické řízení podniku. Ve valné

většině případů jsou manažeři i samotnými tvůrci těchto analýz, jelikož mají přístup

i k neveřejným informacím o stavu podniku. Výstupy, které jsou z finanční analýzy získány,


[…]


celkových aktiv. Již z výsledků ukazatele aktivity je zřejmé, že hlavní problém bude

především v nízkém obratu aktiv. Jak bylo před chvilkou zmíněno, DuPontův rozklad

rentability ukazuje na sestupný trend, přičemž rozdíl v rámci ROE mezi lety 2016 a 2020 je

dokonce 30,41 %.

Poslední výsledky v rámci analýzy společnosti plynou z kapitoly 7, která se zabývá vlivem

inflace na vytvořené peněžní rezervy. V případě, že by podnik během roku 2022 nesnížil

svoje peněžní prostředky na bankovních účtech, zmenší se kupní síla naspořených peněz o

20,654 milionů korun, tedy o 14,1 %. Druhou částí této kapitoly byl vliv inflace na spotřebu

materiálu a energie podniku. Zde bylo zjištěno, že by podnik při stejném objemu výroby

musel zaplatit o průměrných 7,84 milionů korun na nákladech.
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Závěr

Jak je zmíněno v úvodu, stanoveným cílem této práce bylo teoretické vymezení finanční

analýzy a představení jejích metod a jednotlivých ukazatelů. Pro vypracování praktické části

byly stanoveny dva cíle. Prvním cílem bylo vypracováno finanční analýzy na podnik, který

byl ovlivněn krizí způsobenou pandemií covidu-19. V rámci analýzy byly využity především

poznatky z teoretické části bakalářské práce. Další cíl této práce vyplynul z průběžných

výsledků finanční analýzy, kdy byly zjištěny velmi vysoké rezervy finančních prostředků

uložených na bankovních účtech. Druhým cílem bylo tedy zjistit, jaký je vliv stále rostoucí

inflace na majetek podniku.

Teoretická část se nejprve zabývala charakteristikou finanční analýzy, jejími uživateli a zdroji

potřebnými k jejímu správnému provedení. Druhá kapitola popisovala jednotlivé ukazatele

finanční analýzy, které jsou rozděleny na absolutní, rozdílové, poměrové a souhrnné

ukazatele. V rámci teoretické části byl také krátce popsán vliv pandemie covidu-19 na

podnikatelské prostředí v České republice. Teoretická část čerpala především z odborné

literatury, výjimečně pak z internetových článků či právních předpisů.

V rámci praktické části byla nejprve popsána analyzovaná společnost, kterou byl Frentech

Aerospace s.r.o. Ten se věnuje především leteckému průmyslu a byl tedy výrazně covidem-19

výrazně omezen. Po představení podniku byla na základě dat ze zveřejněných účetních

závěrek za období 2016-2020 vypracována finanční analýza. Nejprve byla provedena analýza

absolutních ukazatelů, kde došlo k rozdělení na horizontální a vertikální část. Dále práce

obsahovala výpočet čistého pracovního kapitálu, který je zahrnut do rozdílových ukazatelů.

Následovala analýza jednotlivých poměrových ukazatelů, kde došlo na rozdělení do čtyř

skupin. Byly zde zkoumány ukazatele rentability, likvidity, aktivity a zadluženosti. Poslední

částí finanční analýzy bylo zpracování bankrotního modelu, takzvaného Altmanova Z-skóre a

DuPontova pyramidového rozkladu rentability. Předposlední kapitola je věnována dopadům

současné vysoké inflace na vytvořené peněžní rezervy podniku.

Nyní by bylo vhodné poznamenat, že podnik Frentech Aerospace s.r.o. do období krize roku

2020 dosahoval dobrých hospodářských výsledků a vzhledem k velmi nízkému zadlužení

a vysokým vytvořeným rezervám by mu neměl v následujících období hrozit bankrot.
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Příloha 1: Rozvaha společnosti Frentech Aerospace s.r.o.

Rozvaha společnosti Frentech Aerospace s.r.o. – aktiva

Zdroj: Zpracováno na základě účetní závěrky společnosti
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Rozvaha společnosti Frentech Aerospace s.r.o. – pasiva

Zdroj: Zpracováno na základě účetní závěrky společnosti
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Příloha 2: Výkaz zisku a ztráty společnosti Frentech Aerospace s.r.o.

Zdroj: Zpracováno na základě účetní závěrky společnosti
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Příloha 3: Přehled o peněžních tocích společnosti Frentech Aerospace s.r.o.

Zdroj: Zpracováno na základě účetní závěrky společnosti
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Příloha 4: Horizontální analýza rozvahy společnosti Frentech Aerospace s.r.o.

Horizontální analýza rozvahy společnosti Frentech Aerospace s.r.o. – aktiva

Zdroj: Zpracováno na základě účetní závěrky společnosti
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Horizontální analýza rozvahy společnosti Frentech Aerospace s.r.o. – pasiva

Zdroj: Zpracováno na základě účetní závěrky společnosti
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Příloha 5: Vertikální analýza rozvahy společnosti Frentech Aerospace s.r.o.

Vertikální analýza rozvahy společnosti Frentech Aerospace s.r.o. – aktiva

Zdroj: Zpracováno na základě účetní závěrky společnosti
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Vertikální analýza rozvahy společnosti Frentech Aerospace s.r.o. – pasiva

Zdroj: Zpracováno na základě účetní závěrky společnosti
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Příloha 6: Horizontální analýza výkazu zisku a ztráty

Zdroj: Zpracováno na základě účetní závěrky společnosti
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Příloha 7: Vertikální analýza výkazu zisku a ztráty

Zdroj: Zpracováno na základě účetní závěrky společnosti
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Příloha 8: Horizontální analýza cash-flow

Zdroj: Zpracováno na základě účetní závěrky společnosti
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Příloha 9: Vertikální analýza cash-flow

Zdroj: Zpracováno na základě účetní závěrky společnosti
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Příloha 10: Počet zaměstnanců ve společnosti Frentech Aerospace s.r.o.

Zdroj: Zpracováno na základě přílohy účetní závěrky společnosti
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