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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost práce je 40 %. Práce v rámci vlastní kontroly výstupů anti-plagiátorského

systému nevykazuje žádné závažnější nedostatky. Jsou zde shody okolo 5%, které se však

týkají zejména obecné struktury účetních výkazů. Domnívám se, že tyto skutečnosti nejsou

žádným závažným porušením citační etiky. Na původní zdroje je v práci odkazováno.

Dílčí připomínky a náměty:

Kapitola č. 3 mohla být rozšířena o některé statistické údaje dokumentující základní

makroekonomické údaje a dále, jsou-li k dispozici, tak i informace o situaci ve sledovaném

odvětví. V rámci představení podniku bych rovněž uvítala detailněji uvést strukturu produkce,

aby bylo možné si udělat představu o tom, jaká část je navázána na letecký průmysl.

Komentáře výsledků FA by bylo vhodné ještě více provázat s informacemi z podniku (pokud

je možnost), aby si čtenář udělal představu, co např. stálo za poklesem dlouhodobého

hmotného majetku (jeho odepisování či jiné další skutečnosti?), atd.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cílem práce je zhodnocení hospodaření podniku Frentech Aerospace s.r.o. v období krize

vyvolané pandemií COVID-19. Cíle práce jsou jasně formulovány, rovněž metodika práce je

vzhledem ke stanoveným cílům adekvátní. Struktura práce je logická. Rešeršní část popisuje

vhodně metody finanční analýzy a představuje dostatečný teoretický základ pro vypracování

praktické části. Text je psán velmi srozumitelně, na odborné úrovni, výsledky FA patřičně

okomentovány. V práci je minimum formálních chyb. Autor pečlivě shrnuje dosažené

výsledky, z tohoto přehledu jsou patrné slabé a silné stránky podniku. Postrádám však

formulaci několika konkrétních doporučení ve vazbě na podnik a informaci o konkrétních

opatřeních v boji s krizí (má-li autor informace k dispozici). Lze konstatovat, že všechny cíle

byly splněny. Práci hodnotím známkou A.

Otázky k obhajobě:

1) Jakých státních programů podnik využil?

2) Jaká konkrétní opatření v boji s krizí podnik učinil či se chystá učinit? Měla tato skutečnost

významnější dopad na portfolio produkce?

3) Jak by autor konkrétně řešil problematiku příliš vysokého ČPK?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 22. srpna 2022
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